Si quis odu meditacione fecerit homicidū Iudicium. Comme. vii. mettis armis usq; ad mortē mortuus mundo dō inuat si autē p̄uotū p̄fec cionis cū p̄eregrinacione penī mundo moriat. Si quis homicidū fecerit p̄uore & non ex meditacione. vii annī penī in pane & aqua elemosynas p̄ coracionib; frequenter. Si quis nolens occident paternū suū vii annī penī.

Si quis a liqū p̄a p̄uissere Iudicium. Can. 11. viii. et forgiuine fuderetur aut debilitate fuerit soluat ei p̄ eius impensis. vera somediciū quigā restaret ex xl. dieb. in pane & aqua p̄tēdū clericus & clavis quadraginta. Subiunctum in aliis. Superbi. vii. annī penī. et fortiora alijs. sicut. fideliter p̄ficiuntur. J. impensis.

166 X

142
174

n̄ regulā c̄stium. si qđ sit tollerabilius estimari. Nā secundū
uerā cognitionē nihil magis eiē gruit. q̄ penitentiā gessit
quā castitas p̄seuerans & m̄tis & corporis. Ex concilio.
I qui p̄ scām religionis p̄fessionē apostatait & relatiōnē.
& ad sc̄m redeunt. & post modū poenitentiae remedia
n̄ requirū sine penitentia cōmunionē penitus non accipiānt.

Quosācā iubem̄ ad clericatus officiū non admitti. & quicūq;
ille ē p̄ penitentiā habitū secularē n̄ presumat qđ sīp̄ sumperit
ab eccl̄a alien̄ efficiatur. Ex cōcilio. Toletano.

xxxiii.

xxxv.

A ntiquissimi & sanctissimi patris ē sententia pape leonis ut si
qui in aetate adolescentie positus. dū mortis formidat casū pue-
nerit ad penitentię remediū. Si forte coniugatus fuerit in
continenſ nepoſtea adulteriu incurrat lapsū redeat ad pris-
tinū coniugiū. quo uſq; possit adipisci temporis maturitate
continenſ tieſ ſtatū. Quod nos ſic de uiris & defeminiſ equomo-
do censem̄ non quidē generalit̄ & legame p̄ceptū. Sed con-
stat anob̄ phumana fragilitate indultu. Cadūtaxat ratione
ut ſi iſ q̄ penitentię noneft legib; dedit ante ab hac uita diſcesserit
quā exconsensu ad continentia eō fuerit regressus. ſup ſtatiū
liceat denuo ad uxoris transire amplexus. Si aut̄ illius uita
extiterit ſup ſteſ quiñ accip̄ benedictionē penitentis. Nubat
ſiſe contineſe non potest. & alterius conſortio fruatur uxoris.

femine ex remanserint destituti quæ viros proprios aut
 interemptos putarent. aut nū quā ac munitionē crederent
 liberandos & maloꝝ ē iugū solitudine cogente transferunt.
Cūq. nunc statu rerū auxiliante dñō n̄ nulli ex q̄ putaba
 n̄ pisse remeare. merito caritas tua uidet̄ ambigere
 qd̄ clemulierib; quæ alius uncte ſuiris anob̄ debeat ordi-
 nari. Sed quisq; ſcriptū adnō iungit̄ mulier viro.
Et iterū p̄ceptū agnouim̄ ut qd̄ dī ūnxit homo non fe-
 par&. necesse ē ut legitimarū federa nuptiarū redi-
 nte granda credam̄ & remotis malis quæ hostilitas mihi
 lit unicuiq; idq; legitime habuit reformat̄. omniq; studio
 perurandū ē ut recipiat un̄ quisq; qd̄ p̄pyrum eſt.

Exadē epta adnictetam Qd̄ n̄ p̄bē ēē culpabilis q̄ uxoriē capti-
 vū. Nec tam culpabilis uidi immancimono uidet̄ ēē fortis.
 cæc̄ & tā quā alieni uris p̄uasor q̄ psonā eī mariti q̄ iam
 non ē estimabat̄ ad ſūpſit. ſic enī multa quæ adeoſ q̄ in
 capiuitate ductis p̄tinebant. Inuis alienū transire po-
 tuer̄. & tam plenū iuſticie eſt ut iſdē reuertiſ ſppriare
 forint̄ Qd̄ immancipat̄ magis aut enā inclomib; ac po-
 fessionib; rite feruat̄ quanto magis m̄iugioꝝ redintegra-
 tione faciendū ſit ut qd̄ bellica neceſſitate turbatū eſt
 pacis remedio reformat̄.

144 x

ingenuitatis dimissis liber ubi nullū patrocinū ac de
fensionē n̄ elegerint. similit̄ regi cōp̄. sot. ad. Helericū
nemo recipere audiat. sine consensu. ep̄i sui. et si enī
aliquis acceptū habet. quando licentia ip̄is ep̄i fuerit.
Alt̄ n̄ faciat nisi cū eis presentis. prescribendū si dignus
fuerit deducatur.

Sicut cū alterio de qua libac causa contentione habu
erit. et testes ētra eū prudicium p̄dicti fuerint. sille
falsos eos ēre suspicat. licet ei alios testes quos meliores
putauerit ētra eos obponere. viveratiū testimoniū fal
sax testimoniū pueritas superias. Quod si amb̄ partis testimoniū
nā inēse dissenserit. ut nullaten̄ alteri altera cedere vel
lēc eligant̄ duo erip̄is. id ē ex utraq; parte un. q̄ cū
scato & fustib; mēapho decernant. vera pars falsitatis. vera
ueritatis suo testimonio sequat̄. accāp̄onis qui uicū fuerit
pp̄t p̄iuriū qd̄ ante pugnā cōmisit. dextera manū ampu
ter. Cacēnū ei de partis testes quia falsi apparuer̄ manū
suis redimant. Cui positiōnis duę partes a ētra quē
testati s̄. dent̄. ui. comitis ē. Et in secula quidē causa
huiuscenodi testimoniū diuersitas campo competetur. In et
clasticis aut̄. negotiis crucis iudicio rei ueritas in
quirat̄. Itoc detinendis atq; inbecillis, siue infirmis
quipugnare non uelent. nepp̄t hoc iustitia careant

204 x

lib' p'mo

INNOMINE DNI. INCIPIT PREFATIO OPERIS SEQUENTIS 2.05

Dominante p'secula infinita om̄um dominante xpo
saluatore nro creatore universae creaturæ anno
incarnationis ipsius dcccxxviii. Indicacione uniuersitatis
xiiii. imperio glorioſissimorum principium bludouuci iu
guli xpi et religionis magni p'pagi confessorum
sancti filii ipsius. Ansigius nulli p'cedentibus meritis sed gratia
om̄is abbas patiori boni memorie domini karoli magna impa
tientia p'p'noꝝ ac p'ccatorum assimi ac p'fissimi domini bludouuci
augusti felicis p'sus sincera dilectione: ne non ac p'clarib' locari
q'f' soni filii p'ssumi bludouuci im'ris h'c sub' descripta
aduertit capitula que p'cul dubio quia ad sc̄p̄ ead' p'f' illi
facti p'p'ndit firmis t'cnanda f'los. fuit namq' quando
reponit p'dicti magna domini karoli magna p'f' soni seruante
p'ssum p'cipium hoc in p'p' d'omi p'f' sumi bludouuci
augusti ac p'clarib' loci et p'f' soni suff' p'nter nulla deponit
accepit religionem cunseruanda ac p' concordia pacis
et dilectionis in ecclesia catholicâ teuendâ celat. In qua in
diuersis sparsi scripta membroribus p'p'nuos sap'f' p'f' spacia reper
fuerunt: neobliniori t'nderentur p' dilectione: namq' auctoribus
sū p'dicti h'c glorioſissimorum principium p'p'noꝝ s'c̄p̄ et f'los.
sed auctoribus sicut placuit m'hi p'ch' in m'ho libello.

205 x

214

ad summum tuum accedit: nec in sua causa taliter si uincere existat.

Habemus in lege De auguriis talis maleficus Lx. ii.

dñi mandatū non auguriomini & etero nomī. Nemo sit qui ariolos sciat & somnia obserue & auguria intendat. Et nemo sit maleficus nec incantator: nec phitonicē osulat. Ideo p̄cipim' ut nec cauculatores & incantatores. Nec tempestarii & obligatores fiant. scubi cūq' emendentur & dannentur. Ita de arborib; & p̄eris & fontib;. ubi aqua stulti luminaria talias obseruaciones faciunt omnino mandant.

ut iste possim' usus & do exacerabilis ubi cūq' inuenit tollat & destruat. In eodio diuinudia. Lx. iii.

Predicarij necesse est quoniam malā sit odiū tuum dea in lege eiuscriptū non ostendit frōmū in corde tuo sed pulleg: argue autē istam euangelista qui odiū frōmū omni cida est. hoc euangelio. Si peccaverit in te frat̄ tuus idole accorripe eū in te & ipsū solū ac reliquā. De auaritia. Lxi.

De auaritia autē legim' ap̄t̄m dicente auaricia quis est idolorū servitius cauenda. De concupiscentia uero legit̄ qd̄ radios sit om̄iū magis amlogij non concupiscentia rem p̄sumatur.

Hec cum magna studio De honore parentū. Lxv.

animam huius est ut filii honorem p̄irent. Suis quia ufer-

unt diei honoris partē tūm amittunt. tūm cōfūlū agnoscunt.

Sup̄ tantaq' quā dñs dicitur. ubi Deinde p̄t̄b; ab eis

} discuciend. Lxvi.

214 x

iussum est. hoc aut illud partibus ectorum p̄soluat. et hoc
 om̄ib; notum sit quia quicunq; negligēti exinde agent.
 & coram nobis negligēti exinde reptus fuerit. illud uolu-
 mus omnino ut subeat. qd in nro capitulari debac̄t com-
 muni consultui fidelium nro ordinamus. Sunt
 Deconitib; ministris ecclē insuis ministeriū adiutoris
 Comites uero ut ministris ecclē in eō ministeriū plen' edenris
 & de se & desuis hominibus optare possint ad iuris res in om-
 nibus fiant. & quicunq; prima & secunda vice de his acomit-
 ammonitus non s̄t non correxerit. uolumus ut p̄ euudem comiti-
 ei us neglegēcia ad nra noticiam p̄feratur. ut nra auēto
 ritate qd in nro capitulari contineatur. subire cogatur.

De capitib; ac cancellario palati ab archi ep̄is
 & comitib; accipient. I.

Uolumus etiam ut capitula que nunc. & alio tempore consultui
 fidelium nostrorū anobis constituta sunt ac cancellario nro
 archi ep̄i. & comites eō deppnus ciuitatibus modo. aut pse-
 aut pmissos suos accipiant. & unus quisq; p̄suam diocesim.
 ceteris ep̄is abbatis comitib; & aliis fidelibus nostris ea
 trans scribi faciant. & insuis comitibus coram omnibus
 relegant. ut cunctis nra ordinacio & uoluntas fieri nota possit.
 Cancellarius tamen n̄ nomina ep̄or & comitum qui eā dī

234 ~

uerent cūmūratorib; idonris hoc p'malo n'fuisse aut si fa
ceret n'poterint suā legē cōponit Siū seruī flagellent
et uideat in regno nřo nulla hūtmodi conspiracione et
p'sacramēntū nesine sacramēnto fiant.

D epiuril. x.

epiuriſ ita curant̄ & n'admitant̄ testos adiurantū
ante quā discuriant̄ & huius discuti n'possint separant̄
ab iniuice & singularit̄ inquirant̄ & n'soli acusatori licet
testes diligere absent̄ suo causitor et omnino nullus nisi
iunius ad iurā tuū urlat̄ de testimoniu admittatur. Si refutatur
dicat ille qui eū refutar & p'ba & quart illum recipere nolit & de
ipso pago aut de iuris centenariis eligitur nisi forte longius extra
comitatū causa sit inquirenda & si quis cūicūs furrit p' iurū p'dat
manum aut redimatur.

recluocatis vice De recluocatis vice dominiſ. & cō
dominiſ. vicariiſ. centenariiſ. prauis ut collantur etales diligant̄
quales aescant & uelut iuste causas discernere & terminare
& sicut prauis inueniunt̄ fuerit nobis numeretur. Dei. lōnris
& telonris placet nobis ut antiqua & iusta telonria rego
natoribus exigitur. Tam deponimus quamq; dena
lignis se umbrat̄. Noviū ſeu inuista uult funeris en
dunt̄. Et cum natiuib; ſub pontib; transit̄ ſe uhiſ ſimilia

incidat. ut autem censū inde p̄soluat quales illi fuerint
 constitutus. t̄ porcionē aliquā inde in beneficiū accipiat
 unde se sustentare ualeat. Item decimis. xxv annis
 considerandū ē ut de frugibus terrę et animaliū nutri-
 mine p̄soluant. Deopere uōt restauracione eccliarū co-
 mes et p̄fissim abbas unā cūmissione nō quē iphi ad hoc ele-
 gerint consideracionē faciant. & unusquisq; eccliarū
 inde accipiat ad operandū et restituandū quantū ipse
 dederit. eccliarū habere cognoscit. Simū & uassiniū utin
 cōmuni tandū operis accipiant. quantū p̄pū ecclasticarū
 habent unusquisq; p̄ se iuxta quantitatū quā ipse tenet.
 Aut sūnt eos cūuenire ut popere faciendo argentiū donent
 iuxta p̄limacionē operis in argento p̄soluant. cū quo p̄cio
 rector ecclae ac p̄dictū restauracionē operario f̄ducere
 et materā temere mendare possit. et quin oual et decimas
 dare neglexerit primū qdē illas cū legē suare restituat.
 In superbannū nr̄m soluat. utra castigat' caueat ne se p̄mis-
 trandi beneficiū amittat. Item mancipiis in villa domini uas-
 icuius libet mancipia in villa nr̄c fugit' configundit.
 rint auctor eiusdē. in illy querenti dn̄orā nō tradicit.
 sed statī eaforas de eadem villa viciat. & si se putat adea
 rependa iusticiā habere reperiat. & cdm legē adqui-
 rat. Si uō temp̄ domini karoli gentioris nr̄i in villam

261 +

281

Reliquos uero minus. Roccū mardermū & lutrmę meliorem
xxx. sot. si semisimum x. sot. Et si aliquis amplio uendiderit
aut empsent cogatur ex soluere in pannum sot. xl. Et ad illū
qui hoc inuenierit & eū exinde conuicet sot xx. ptineant. xxxii.

Vt missinī quando iusticiā pauperib; facere iussent. semel
aut p̄sp̄cipiant ut iustitia fiat. tercia die sī factū est t.
ipsi p̄gant ad locū & ad hominē qui iusticiā facere noluit.
& cum uirtute tollant ab eo qđ in iuste alteri tulit & redclant
illi cuius p̄iusticiā eē debunt. ANNO xi. xxxiii.

De iudicata & de iudicio in latronib; testimonio ep̄oz absq;
peccato comitiseē dicunt. ita tamen vt absq; inuidia
aut occasione mala & cāciāliqd tale ibi imponat. nisi
ueraiusticia ad p̄ficiendū. & si p̄odiu aut p̄ malū ingenium
hominē int̄fecerit. honore suum p̄dat. & hominē quem
in iuste int̄fecit. scdm̄ poenam quā intulit emendetur.

De latronib; ita p̄cipiam obseruandū ut p̄ prima culpa non xxxiiii.
moriant. si oculū p̄dant. descedā vero culpa nasū ipsius
latroni capitulet. detēcia uero culpa si se non emenda
uerint moriantur. xxxv.

Vt laici omnino non audeant munera exigere ap̄bris
pp̄t cōmendacionē ecclę cuiquā pr̄bro. xxxvi.

Une indieb; dominicis mercatū fiat neq; placitum.

281 +

299

eoꝝ impiecatibꝫ fuerit inquinatus. Et tlic& qđ dexp̄ianis qui aut
captiuitatis incurſu. aut quibꝫ cūq; fraudibꝫ nideoꝝ seruitio
implicant̄ debet custodiri. Non solū canoniciſſ, & legū bene
ſicniā pridē fuerit constitutū. tam̄ quia nunc ita quorundā
querela exortarē. quos dā iudeos p ciuitates aut municipia
consistentes intantā insolentiā & pteuiā prupisse. vt nec recla
mantexpiānos l̄t̄t ad p̄cū de eoꝝ posse seruitute
absolui. Idcirco p̄ſenti concilio dō auctore ſancim̄. Ut nullus
xpiān̄ iudeo deinceps debet deseruire. ſed datus p quolib&
bono mancipio xii. ſolidis. Ipsiū mancipium qui cūq; xpiānus.
ſeu ad ingenuitatē ſeu ad ſeruicium licentia habeat redim̄di.
quia nefasē. ut quos xp̄i dñs ſanguinifui effuſione redemit.
pſecutoꝝ uinculis p maneant in retici. Qdſi ad quiescere
hiſque ſtatuum qui cūq; iudeos noluerit. quā diu ad pecunia
conſtituta uenire diſtulerit. liceat mancipio ipſi cūxpiānis
ubiq; uoluerit habitare. Illud & iam ſpecialit ſanciantes.
qđ ſi quis iudeus xpiānū mancipium ad ritū iudaicū ē uict̄
fuerit p ſuafife. & ipſo mancipio careat. & legalidānacione
pleteat. Sc̄ ſi lup̄ trecaſſenoz eſ. & cū eo alii. xx. & iii.
ep̄it vicarii ep̄oꝝ ſimilit̄ immoſine dñi nr̄i ihūxpi. con
gregati p cauſis corporis ei qđ ē. Ecc̄ta. m̄t multa.
hoc & iam ſtatuer. q'a dō ppicio ſub catholicorum

299 ↗

301

et filii ac filiab; nisi cessaat; donata habemus. Quaeque sub imponente
consistunt cui salutamento & debita reverentia in comitatibus; eorum
consistunt. Sed et quae homines sicut ac illorum auxiliarii qui sunt villa
differentia & nisi cū salutamento & debito honore habere possint.
& non ignorant neq; obliuiscantur commissari missi nisi quod domi
norum dñs dicit. Non faciat me honorificabo & qui contemnunt
me in honorati erunt.

L

Vt ac coloni siā p̄re iactio ne bonorum denariorum flagellat flagel
lundi sunt nulla alia exactio nequāt & si ab aliquo eorum aliquid
inde acceptū fuit amissis nō scio quāt restituī. Et quibeneficiālā
das incluob; t̄ tribatur nō hoc comitatibus; habent. & non habent
in uno quoq; comitatu. Unde plenū parvū possint solvere. Mis
sis nō s. h. notū satiant. & ab eis dē missis nō diligenter m̄breviun
tur. & nob̄ renunciāt. Enīā discrētione discernant quāt & casti
gatio exēpositione fiat. & homines ultimā mensurā īgrauentur.
Quia sic sc̄a scriptura dicit. Non inde requirimus datū sed fructū.
idē non inde requirimus in honestum lucrum. sed regnum ex casti
gatione, p̄fectū. & non solū in pauperib; si etiam in duciorib; consider
are volumus discrētione quā decessores nō reges in 10 libro
capitulō posuerunt bni. decernentes. Vnde dō debet iniquum qd̄
adopus nostrū fuerunt reuiae & cetera.

L.

Vt quicūq; post p̄xmas iut. hād huius indicē. XII. normannū
quocūq; in genio. Et predēmptione t̄ poliq̄o p̄cio prūnat quicūq;

301 ✕

necessariū dūm in quo dicitur. Ut quicūq; ingenuis ipsi sūs qd
& de ipsi s liberi hominib; qui se vendunt obseruari volent.
quā libet necesse sit seū famūs et apū vendiderint ipsa ne
cessitatē compulsi emere. si v. sot emerit. vi. recipiat sur.
xii. sot similitē recipiat. aut si amplius scđ sup̄ scriptā
rationem augm tū p̄cū c̄sequat̄. Scđ aut̄ gregorius
& iā de his quilibet apaganis capti fuerint. si al quis fās
redimerit ipsi q̄ redempti sunt peurent ut tantum p̄
cū redēptioni suo donent. sic ab eo redempti suē. arīs sua
libertate p̄manerent. Hāuit ecclā co redimentū graſſim⁹
aliqua c̄ posicione liberi fiant. Ut & nos p̄ regnum unā cū
consensu & fideliū nro consilio obseruari a rega auditoriae
p̄cipimus.

Karlomanus grā dī rex ad pallatum vernus. anno domi
nīe incarnationis. doce. I. verū. aut̄ regni sui. u. m
dict̄. ii. mense mār. hęc capitulas constituit. Lii.

De cernimūs igitur ut oīs impalatio nō commorant̄
& illud undiq; adeūtes pacis vivant. Quod si ali
quis corpora pace rapinā exerceuerit. p̄nīam regiā potestant̄
& missi nři uisionem ad palatīā adducant̄ audientiam ut
scđn qd in capitulis ante cessoꝝ nro contineantur. legali
multar uideio tripla compositione pacta. cum dominus
panno.